[bookmark: 合同编号]协议编号：

山东理工大学    ***企业
产学研紧密合作协议

甲方：山东理工大学
地址：山东省淄博市张店区新村西路266号
统一社会信用代码:1237000049557139X7
法定代表人：李玉霞

[bookmark: 相对方名称]乙方：
[bookmark: 相对方地址]地址：
[bookmark: 统一社会信用代码]统一社会信用代码：
[bookmark: 相对方法人]法定代表人：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发〔2017〕95号）和《山东省高等学校“百校万企万师双进”行动方案》（鲁教科发〔2023〕1 号）等文件精神，聚焦***产业（例如高端装备、生物医药、现代农业、化工新材料、文旅等）发展和科技创新需求，发挥高校创新策源地作用与企业产业优势，推进校企联合开展协同攻关、融合发展、合作育人，促进学校人才资源优势转化成为企业的技术创新和市场竞争优势，将企业的新技术资源优势转化成为学校教学科研优势和学科建设优势。在双方平等自愿、友好协商的基础上，达成如下协议。
一、合作目标
充分发挥校企双方优势，推动校企资源要素双向奔赴，协同开展有组织科研、有组织服务和有组织育人活动，推进校企协同共建一批高能级教学科研创新平台，集聚一批高水平科技创新人才，打造一批高水平科研、教学生产的创新团队，突破一批“卡脖子”关键核心技术，产出一批重大科研和教学成果，探索形成一套校企融合发展新模式，建立校企紧密、长期、全面合作关系，推动双方高质量发展。
二、合作内容
（根据双方协商，细化明确合作内容）
（一）联合开展有组织科研。聚焦企业高质量创新发展需求，共建高能级科研创新平台，汇聚高层次人才，共同组建科研团队、申报项目、开展技术攻关等，承接重大科研攻关任务，实现关键共性技术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术新突破，提升学校科研水平和企业核心竞争力。
（二）联合开展有组织服务。发挥学校学科专业和人才科研优势，组织教师深入企业，广泛开展技术服务、战略规划咨询、技术咨询、公司治理、文化建设、员工培训、理论宣讲、法律咨询等多样化服务活动。选派“科技副总”“科技特派员”“企业发展顾问”等（保留一个）参与企业发展，建立面向企业技术需求的服务平台，构建供求契合型产学研对接机制，推进产学研深度融合。
（三）联合开展有组织育人。引进企业优秀科技研发人才、一线工程师和经营管理人才，深度参与学科专业规划、课程设置、教材开发、教学设计、实习实训等，将先进技术和科技前沿成果融入课程教材建设、实践教学等环节，建立以产业需求为导向的学科专业动态调整机制，推动形成培养目标相通、教师队伍联通、技术资源融通和运行管理畅通的产教融合协同育人格局。
三、责任与义务
（以下内容为参考内容，双方可根据具体合作事项增加和调整相应的责任与义务。）
（一）甲方责任与义务
1.选派XXX（明确人员）博士（或高层次人才）到乙方挂职担任“科技副总”“科技特派员”“企业发展顾问”（保留一项）职务，与乙方共建“高层次人才工作站”，建立高层次人才“共引共用”工作机制。（倾斜字体部分为视具体情况进行表述或增减，协议根据实际合作情况修订）定期与乙方科研人员交流，助力乙方解决技术、管理难题等。积极向乙方推荐优秀毕业生。（必改条款，否则不予通过）
2.聘请乙方优秀科技研发人才、一线工程师、经营管理人才（保留一项）XXX（明确人员）担任学校产业导师，推进校企共建专业及人才培养模式改革，促进课程内容与产业技术发展衔接、教学过程与生产过程对接、人才培养与产业需求相契合。（必改条款，否则不予通过）
3.整合乙方创新要素和优势资源，开展技术研发、项目申报等。利用科研团队、场地设备、实验资源等优势，与乙方联合共建***研究院、研发中心或实验室，或联合政府部门共建产业创新研究院。（据实详细填写，合作事项要有针对性，否则不予通过）
4.与乙方搭建共通共融的科技成果转移转化载体，开展科技成果中试熟化、转移转化工作。联合培育高价值科技成果、申报高价值专利。（根据需要是否保留，若无此项合作，请删除）
5.在乙方设立本科生教学科研实践基地、大学生社会实践基地、毕业生就业实践基地、创新创业实践基地（根据需要选择1项或多项），按教学计划选派学生到基地开展各类教育教学实习实践活动。（根据需要是否保留，若无此项合作，请删除）
6.在乙方设立研究生联合培养基地，每年选派一定数量的研究生参与乙方课题研究和技术服务，聘请乙方具有实践经验和理论知识的专业技术人员担任指导教师，与学校导师共同指导进站研究生的课题研究工作。（根据需要是否保留，若无此项合作，请删除）
7.为乙方提供企业干部培训、员工培训、专题培训等，提升企业管理能力，提高员工专业技能和综合素养。面向企业员工开展专业进修、不同层次学历教育等，提升企业员工的学历水平。（根据需要是否保留，若无此项合作，请删除）
（二）乙方责任与义务
1.推荐优秀科技研发人才、一线工程师、经营管理人才（保留一项）XXX担任甲方产业导师，参与制定学科专业规划和人才培养方案，参与学校课程、教材等相关专业建设，参与大学生职业生涯规划、就业指导等课程讲授，指导学生实习实践，开展企业家讲座等活动，助力甲方专业建设和人才培养工作。（必改条款，否则不予通过）
2.接收甲方选派的XXX博士或高层次人才（明确人员）到企业挂职担任“科技副总”“科技特派员”“企业发展顾问”（参照上文）等职务，为挂职人员提供相应待遇和良好工作条件。（必改条款，否则不予通过）
3.积极投入研发资金，支持双方共同建设高水平科研平台。每年至少设立1个横向课题（经费协商确定），支持甲方科研人员进行技术研发。（可一并另行签署平台共建协议）与甲方共同申报各类省市、国家级研发项目、人才称号等，推动成果就地转移转化等。（必改条款，否则不予通过）
4.接收甲方学生到企业开展实习实践活动，为学生提供实习岗位、实训场所、技术指导、食宿等条件支持，制定相关管理制度，配备专门工作人员。（根据需要是否保留）
5.设立专项经费投入研究生联合培养基地建设，将培养研究生纳入本单位的人才建设与科研攻关的整体工作之中，为研究生安排合适的工作岗位，提供必要的生活条件和生活补助，对研究生及甲方导师的学习、教学、科研、论文写作等给予支持。（根据需要是否保留）
6.积极与甲方合作，开展不少于1项的企业干部培训、员工培训、专题培训等，提升企业管理能力，提高员工专业技能和综合素养。（根据需要是否保留）
7.积极履行企业社会责任，通过设立奖学金、实物捐赠、冠名捐赠等方式，支持甲方学科专业、基础设施、教学科研设备等建设工作。（根据需要是否保留）
四、保密条款
双方应对对方提供的资料、信息等履行保密义务。如因泄密造成合作方损失的，合作方有权要求赔偿并保留追究相关法律责任的权利。
五、违约及退出条款
（一）一方单方面违约或做出有损对方利益和形象行为的；未按照协议约定开展实质性合作，经沟通不能及时有效落实、推进、履行协议条款的；协议签署2年后，经甲方考核合作效果不合格的；一方因客观原因丧失履约能力的，违约方应赔偿守约方的损失，同时，守约方有权终止协议。
（二）协议期内，双方可协商确定协议终止，如一方欲终止协议，须提前3个月向另一方提出书面通知。
六、免责条款
如遇不可抗力（不可抗力指双方在签订协议时不能预见、对其发生和后果不能避免且不能克服的事件）导致本协议部分或全部无法继续履行，双方协商解除或变更协议，互不承担责任。
七、其他条款
（一）甲乙双方均有义务推进真诚、务实的合作。
[bookmark: _GoBack]（二）甲方指定其所属的***学院、乙方指定其所属的***部门具体负责协议的落实工作。甲方联系人***，联系方式：*** *********，乙方联系人***，联系方式：************ 。协议期内，每年度双方汇总协议的落实情况。（必改条款，明确落实单位和责任人，否则不予通过）
（三）双方合作的横向课题、共建的研发平台、联合申报项目开展各类培训等具体合作事项均可根据需要另行签订合作协议。
（四）本协议有效期（视情三或五）年，自双方签字并盖章之日起生效。未尽事宜经双方协商后可签订补充协议，与本协议具有同等法律效力。
（五）履行本协议产生的或与本协议有关的一切争议，双方应友好协商解决，协商不成，任何一方可向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。
（六）本协议一式陆份，双方各执叁份。
（以下无正文）

甲方（盖章）：山东理工大学
法定代表人（或授权代表）（签字）：

签署日期:

乙方（盖章）：
法定代表人（或授权代表）（签字）：

签署日期:
7